



ŠKOLA POD LUPOU

8. ROČNÍK

MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV

ŘÍJEN 2012

Redakční rada: A. Balát, L. Augustinová, J. Schenk, T. Schenk, T. Bláhová

Schůzka redakční rady: 1. listopadu, 8. listopadu 2012 v učebně informatiky

Uzávěrka listopadového čísla: 8. listopadu 2012

Žákovský parlament

Žákovský parlament vznikl před několika lety. Na pravidelných schůzkách se setkávají zástupci 3. až 9. tříd, vždy se těchto schůzek účastní také metodička prevence nebo ředitel školy. Volení zástupci tříd zde řeší problémy, které se ve škole objevily, ale také vymýšlejí různé nové projekty a akce. Prostřednictvím svého mluvčího sdělují svoje požadavky a připomínky. Žákovský parlament má ve škole velký význam, protože žáci si mohou problémy, ve většině případů, řešit sami, a připravit se tak na některé situace v pozdějším životě.

Na webových stránkách školy (www.zsstankov.cz – rubrika – pro žáky) můžete najít mnoho informací, které by vás mohly zajímat, a naleznete zde i kontakt na zástupce žákovského parlamentu. Na tento email můžete posílat náměty, dotazy a připomínky k činnosti parlamentu: skolniparlamentzssstankov@seznam.cz. S Markétou Kaslovou se pokusíme zodpovědně vést žákovský parlament, rádi přijmeme vaše návrhy a připomínky. Pokusíme se vám s vedením školy vyjít vstříc. V tomto měsíci budou pravděpodobně tyto akce: Halloween, příprava na vánoční trhy ...

za žákovský parlament Albín Augustýn Balát

Předseda školního parlamentu

V době, kdy se opravdoví politici dohadují nad tím, koho zvolit jako kandidáta na post prezidenta, má naše škola již částečně vyhráno. Od začátku roku o místo předsedy samosprávy usilovali Albín Augustýn Balát a Markéta Kaslová. 26. září bylo definitivně rozhodnuto. Albín v tomto souboji získal o čtyři hlasy více než Markéta, a stal se tak hlavou parlamentu. Myslím, že můžeme očekávat mnoho akcí, které nám jeho aktivita zajisté přinese.

Pavel Svatek, 9.B

Karel Voříšek z Tv Nova v naší škole

Karel Voříšek nás navštívil 6. a 7. hodinu v úterý 9. října. V rámci mediální výchovy jsme si povídali o tom, jak probíhá hlavní zpravodajská relace na Nově, jak se připravují moderátoři na práci ... Už víme, že se sejdou ve 12 hodin, kdy mají menší poradou a pak se pustí do práce na reportážích. Markéta, popř. jiné dámy stráví pak v šatnách více času než muži. Ve studiu má každý moderátor svoji vlastní kameru, která ho zabírá, pak je tam ještě jedna uprostřed, kde jsou vidět oba moderátoři, a poslední kamera, která visí ze stropu.

My jsme měli na pana Voříška spoustu otázek, které se týkaly jeho práce. Děkujeme mu za skvělou besedu. Jsme rádi, že už víme, jak vše probíhá a kolik práce dá příprava zpravodajství.



A. A. Balát, 9. A

Výlet do ZOO

11. října jeli zástupci 4. až 9. tříd do plzeňské zoo. Kdysi se naše škola zapojila do projektu El condor pade, při které jsme vybírali padesátihaléře. Nyní jsme byli pozváni na slavnostní otevření voliery pro kondory.

V zoo jsme měli také rozchod, na který jsme se samozřejmě moc těšili, protože jsme si mohli koupit něco dobrého. Výlet se nám moc líbil, i když byla strašná zima.

Tomáš Schenk, 7. B



Chodsko

Ve vlastivědě jsme se dohlodli, že pojedeme na Chodsko. První zastávku jsme měli v Klenčí pod Čerchovem, kde je dům J. Š. Baara a kostel sv. Martina. Pak jsme jeli do Trhanova na zámek, kde kdysi bydlel Lomikar. Po návštěvě trhanovského zámku jsme jeli k pomníku J. Sladkého Koziny. Nakonec nás čekalo to nejlepší - rozchod v Domažlicích a možnost koupit si něco dobrého. Výlet se nám moc líbil.

E. Černohorská, S. Kreysová, P. Geiger, 4. A



Den s přírodovědci

Při projektu o přírodě jsme se rozdělili do skupin. Každá skupina se věnovala jednomu ekosystému. Mohli jsme si vybrat les nebo rybník.

Skupina, která si vybrala les, šla do lesíka a odtud přinesla nějaké rostlinky, které pak pozorovala. Druhá skupina si mezitím ve škole povídala o funkci rybníka. Pak jsme na procházku vyrazili my. Vydali jsme se lovit vodní zvířátka, která jsme řádně prozkoumali a pak vrátili zpátky do vody.

Moc nás to bavilo. Po pozorování jsme se spokojeně vrátili do školy.

L. Malíková, K. Felixová, 4. A

Soutěže ve 4. B

Paní učitelka Roubalová si pro nás na letošní rok připravila hru Sluníčka. Za správné odpovědi nebo úkoly si můžeme vybarvovat svá sluníčka, která máme připravená na různé předměty (matematika, čeština, přírodověda, vlastivěda).

Když nám dá paní učitelka úkol a řekne, že to bude na sluníčka, tak to pro nás znamená, že se musíme snažit ze všech sil.

Výlet

Během letošního školního roku jsem už jeli na výlet. Výlet byl fajn, protože jsme jeli na Chodsko. Jezdili jsme všude možně, zajeli jsme i do Domažlic, kde jsme si mohli zakoupit i nějaké jídlo, pití a různé blbůstky.

E. Pluhařová, V. Bláhová, 4. B

Hry v 5. A

Naše paní učitelka pro nás vymyslela celoroční hru. Jaká jsou pravidla?

Vzadu u koberce na zdi visí obrázek louky, na který si lepíme různé obrázky rostlin a živočichů, které na louku patří. Obrázky dostáváme za smajlíky, které můžeme získat za splnění úkolů. Každý týden dostáváme dvě indície, které nám napoví, jakého živočicha či rostlinu zrovna hledáme. Z ekosystému louka už jsme uhodli dva živočichy. Byla to žížala obecná a kobylka zelená. Háček je v tom, že paní učitelka po nás chce celé jméno živočicha či rostliny.

Ve třídě nehrajeme jen hru Louka, ale taky procvičujeme násobilku. Máme dvě kostky, na kterých jsou barevná čísla. Kostkami hodíte, padnou vám například čísla 1 a 6. Pak musíte ta dvě čísla vynásobit. Ale her, které v naší třídě hrajeme, je mnohem víc. O dalších napíšeme zase někdy jindy.

H. Felixová, M. Felixová, 5. A



Voda a les

Ve středu 10. října k nám přijeli odborníci, kteří se zajímají o vodu a les. První hodinu jsme se rozdělili do skupin. Pak jsme vyrazili do přírody. Skupina, která si vybrala vodu, se vydala se sítkou k rybníčku u kozy Anežky. Naše skupina vylovila larvu vážky, berušku vodní, blešivce a ještě jedno zvířátko, ale to už si nevzpomínám jaké.

Skupina, která si vybrala les, se vypravila do lesa. Byla fakt zima. Venku jsme si hráli na stromy. Pak jsme dostali zrcátka a šli jsme po cestičce a pozorovali stromy. Hráli jsem hru, při které měl jeden ve dvojici zavážené oči, druhý ho dovedl k nějakému stromu, který pak musel poznat. Celý den byl super!

H. Felixová, M. Felixová, 5. A



Nové předměty na 2. stupni

Z páté třídy jsme postoupili do šesté a tím jsme se dostali na 2. stupeň. Přibyly nám i nové předměty, např. fyzika, na kterou máme pana učitele Valečku, dějepis, který nás učí paní učitelka Schenková, výchova k občanství a výchova ke zdraví, které nás učí naše paní učitelka Lorencová. Nový předmět je i zeměpis, kde nás vyučuje pan učitel Hrdina. Pracovní činnosti, na které máme paní učitelku Pflugovou, máme letos rozdělené na pěstitelské práce a dílny. Je super, že máme nové předměty.

Terka Bláhová, 6. A

Referáty o knihách

Na český jazyk nás učí paní učitelka Augustinová, se kterou jsme se domluvili, že každý čtvrtek si někdo z nás připraví referát o knize, kterou přečetl.

Při referátu musíme říct, jakou knížku jsme přečetli, kdo ji napsal o čem vypráví, jak se nám líbila. Referát už měl Vilda Hrnčíř a Petr Nohavec. Oba kluci dostali jedničku. Do konce pololetí se vystřídáme všichni.

T. Bláhová, L. Radějová, D. Šmejkalová, 6. A

Vaření

Každých 14 dní máme při pracovních činnostech hodiny vaření. V říjnu jsme připravovali pomazánky! Měli jsme výjimečně tři hodiny a museli jsme připravit tři pomazánky. Náš tým to moc neuměl, ale dobře jsme se bavili. Do první pomazánky jsme smíchali kečup, hořčici, olej, ocet a salám. Nebylo to nic moc, ale dala se sníst. Druhá pomazánka byla o dost lepší než ta první. Byla česneková se sýrem. Ale ta poslední, to byla katastrofa! Snad to bude lepší a zvládneme uvařit něco chutného.

Tomáš Schenk, 7.B

Vědomostní OLYMPIÁDY

Jako každý rok, také letos se nabízí vyšším ročníkům vědomostní soutěže z některých předmětů. Mezi tyto předměty patří například matematika, český jazyk, přírodopis, zeměpis nebo dějepis. Už se přihlásili první zájemci o matematickou a přírodopisnou olympiádu. Z matematické olympiády už několik žáků odstoupilo, protože to buď vypočítali špatně, nebo se jim to zdálo příliš obtížné. Pilně pokračují přípravy na přírodopisnou olympiádu. Na začátku listopadu proběhne školní kolo Dějepisné olympiády, které má letos téma Od pohanských zvyků ke křesťanské tradici.

Všem zájemcům přejeme hodně vytrvalosti při přípravách.

L. Augustinová, J. Schenk, 8. tř.

T
Ř
Í
D
Y

P
O
D

L
U
P
O
U

Světový den zvířat

Druhý týden druhého školního měsíce se nesl v přírodním duchu.

10. -11. října se žáci prvních, druhých, třetích, čtvrtých a pátých tříd formou besedy seznámili se světovým dnem zvířat. Podle slov paní učitelky Vachtlové si prvňáčci tento projekt užili. Snad i proto, že si odpočinuli od školních povinností, na které si teprve zvykají. Když se bavíme o Světovém dni zvířat, není od věci popsat, jak vznikl a čím je užitečný. František z Assisi zasvětil svůj život péči o nemocná a opuštěná zvířata. Jeho láskyplný vztah k utlačovaným tvorům modré planety se později stal podnětem pro vznik tohoto svátku, jenž připadá na 4. října. Cílem je uvědomit si, že zvířata nejsou pouhopouhou věcí, jejíž zabití se trestá pouze směšnou pokutou. Naší povinností je tuto součást přírody chránit. Doufejme tedy, že si žáci zapamatují význam tohoto dne a jednou se zachovají podobně jako František z Assisi, patron ubohých zvířat.

„Je nutné si uvědomit, že zvířata nejsou zelenina.“ - Dalajláma

Pavel Svatek, 9. B

Co nového v knižním klubu „Objevitelé“ ve Staňkově?

V pondělí 17. 9. jsme na provozní poradě učitelům nabídli možnost návštěvy čtenářského klubu. Odtud nabídka putovala směrem k dětem a díky vyvěšenému plakátku o informaci nepřišli ani rodiče našich žáků. Nový školní rok jsme tak zahájili dnem otevřeného klubu v pátek 21. 9. 2012. Otevřeli jsme tudíž „nečlenům klubu“ možnost nahlédnout pod pokličku naší činnosti.

V průběhu odpoledne se v našem klubu vystřídaly děti, které využily příležitosti příjemně strávit čas mezi kroužky či odjezdy autobusů, s dětmi, které si přišly cíleně knihy a naše práce prohlédnout a zůstaly po telefonické domluvě se svými rodiči do uzavření klubu. Se svými dětmi přišli i rodiče, kteří nebyli lhostejní k tomu, co se za zdmi školy, kde jejich potomek tráví většinu svého času, děje. Někteří pedagogové pak spatřovali v klubu perfektní příležitost k využití knih ve svých hodinách. Velice příjemně nás překvapila svou návštěvou i dvě oddělení školní družiny. Děti se aktivně zapojily nejen do prohlížení knih, ale i do výtvarné dílny, kterou jsme pro ně měli přichystanou. Jedno oddělení dokonce požádalo o možnost dalších odpoledních návštěv a spolupráce.

Atmosféru příjemně stráveného odpoledne doplňovalo i občerstvení, po kterém děti s chutí sáhly. Dětem, rodičům i pedagogům děkujeme za návštěvu i za milé řádky, kterými nás potěšili v návštěvní knize klubu.

Mgr. Jana Pluhařová

Coca - cola cup

V letošním školní roce se opět účastníme Školského poháru ve fotbale, který je pořádán společností Coca – cola. Vzhledem k tomu, že počet účastníků se každoročně zvyšuje, rozhodl pořadatel, že se budou konat kvalifikace, z kterých do hlavní soutěže postoupí pouze vítěz.

Nám los přisoudil ZŠ Blížejev. Hráli jsme jako již tradičně v domácím prostředí 11. října. Výsledek utkání 10 : 0 v náš prospěch byl zcela zasloužený, a tak kromě střelců (Davida Bozděcha 4x, Romana Šaraje 3x, Michala Pomahače 1x, Tomáše

Krejčího 1x a Mikuláše Grubera 1x) se radovalo celé mužstvo složené z hráčů šestých až devátých tříd. Těšíme se už na další kola a věříme, že si vybojujeme minimálně stejnou cenu jako v loňském roce, kdy jsme za postup do druhého kola přes celkem pět soupeřů získali každé tričko s logem ME ve fotbale.

Tomáš Ježek, 7. A

